Правительство Москвы

Постановление

	5 августа 2008

	N 700-ПП

О совершенствовании системы страхования в городе Москве жилых помещений

     В целях дальнейшего  совершенствования системы страхования  объектов

жилищного фонда в городе Москве, обеспечения эффективной страховой защиты

имущественных интересов и жилищных прав москвичей с сохранением  принципа

социальной направленности этой системы Правительство Москвы постановляет:

     1. Установить для целей страхования, проводимого с учетом  Положения

о  системе  страхования  в  городе  Москве жилых помещений, утвержденного

постановлением Правительства  Москвы от  1 октября  2002 г.  N 821-ПП  "О

мерах  по  дальнейшему  развитию  страхования  жилых  помещений  в городе

Москве" (далее - Положение), стоимостные параметры согласно приложению  к

настоящему постановлению.

     2. Департаменту жилищной политики  и жилищного фонда города  Москвы,

Государственному  учреждению  города  Москвы  "Городской  центр жилищного

страхования" обеспечить применение  при реализации системы  страхования в

городе Москве жилых помещений:

     2.1.  Страховой   стоимости  принимаемого   на  страхование   жилого

помещения, рассчитанной исходя из  стоимости 1 кв.м общей  площади жилого

помещения,  определенной  в  приложении  к  настоящему постановлению (п.1

постановления).

     2.2. Ставки ежемесячной оплаты по договору страхования, определенной

в приложении к настоящему постановлению.

     3.  Внести  изменения  в  постановление  Правительства  Москвы  от 1

октября 2002  г. N  821-ПП "О  мерах по  дальнейшему развитию страхования

жилых помещений в городе Москве" (в редакции постановлений  Правительства

Москвы от 18 марта 2003  г. N 170-ПП, от 18  мая 2004 г. N 325-ПП,  от 23

ноября 2004 г. N 816-ПП, от 4 сентября 2007 г. N 771-ПП):

     3.1. Пункт 3.1 приложения 1 изложить в следующей редакции:

     "3.1.  Объектом,  подлежащим  страхованию,  является расположенное в

многоквартирном   доме   жилое   помещение   (квартира,   комната(-ты)  в

коммунальной  квартире),   включая  конструктивные   элементы,   отделку,

инженерное  оборудование,  внутренние  коммуникации,  относящиеся к этому

жилому помещению.".

     3.2. Пункт 4.1.2 приложения 1 изложить в следующей редакции:

     "4.1.2.  Взрыва  по  любой  причине (исключая террористический акт),

произошедшего в том числе вне застрахованного жилого помещения.".

     3.3. В пункте 4.2.2 приложения 1:

     - в дефисе первом слова "дверные проемы или иные отверстия, если эти

отверстия  не  возникли  вследствие"  заменить  словами  "двери, если это

событие  не  явилось  следствием  повреждения  конструктивных   элементов

оконных и/или дверных блоков из-за";

     - дефис второй исключить.

     3.4. В абзаце первом пункта 6.3 приложения 1 слова  "соответствующим

типовому проекту строения, в котором расположено это помещение"  заменить

словами "аналогичным по  потребительским качествам указанным  элементам и

оборудованию, применяемым в строительстве по городскому заказу".

     3.5. Пункт 6.3  приложения 1 дополнить  абзацем третьим в  следующей

редакции:

     "Не относятся к убыткам,  возникшим в результате страхового  случая,

утрата   потребительских   качеств   и   эксплуатационных   характеристик

относящимися   к   застрахованному   жилому   помещению   конструктивными

элементами,  элементами  отделки,  инженерного  оборудования,  внутренних

коммуникаций,  вызванная   процессами  гниения,   старения,  коррозии   в

материале этих элементов.".

     3.6. Пункт 6 постановления  и приложение 2 к  постановлению признать

утратившими силу.

     4.  Внести  изменения  в  постановление  Правительства  Москвы от 23

ноября 2004 г. N 816-ПП "О развитии системы страхования в жилищной  сфере

города  Москвы"  (в  редакции  постановления  Правительства  Москвы  от 4

октября 2005 г. N 768-ПП):

     4.1.  Пункт  5  постановления  после  слов "жилых помещений в городе

Москве" дополнить словами "(далее - Положение)".

     4.2. Пункт 8 постановления изложить в следующей редакции:

     "8. Установить для  целей страхования, проводимого  в 2006 году  и в

последующие годы  с учетом  Положения (п.5),  обязательства Правительства

Москвы   по   возмещению   ущерба,   причиненного   застрахованным  жилым

помещениям,   в   размере   30   процентов   (по   основному  предложению

страхователям)   и   20   процентов   (по   альтернативному   предложению

страхователям для обеспечения более высокого уровня возмещения ущерба) от

стоимости жилого помещения, рассчитанной исходя из стоимости 1 кв.м общей

площади жилого помещения, устанавливаемой правовыми актами  Правительства

Москвы.".

     4.3. Пункт 9.1 изложить в следующей редакции:

     "9.1. При заключении договоров страхования с учетом Положения  (п.5)

устанавливать обязательства страховой  организации по возмещению  ущерба,

причиненного застрахованным жилым помещениям, (страховую сумму) в размере

70 процентов (по основному предложению страхователям) и 80 процентов  (по

альтернативному предложению страхователям для обеспечения более  высокого

уровня  возмещения  ущерба)  от  стоимости жилого помещения, рассчитанной

исходя   из   стоимости   1   кв.м   общей   площади   жилого  помещения,

устанавливаемой правовыми актами Правительства Москвы.".

     5. Установить,  что пункты  3.1 -  3.5 и  4 настоящего постановления

вступают в силу с 1 января 2009 г.

     6.  Пресс-службе  Мэра  и  Правительства Москвы оказывать содействие

Государственному  учреждению  города  Москвы  "Городской  центр жилищного

страхования" в информировании населения города Москвы о целях и  условиях

системы страхования жилых помещений.

     7.  Контроль  за  выполнением  настоящего постановления возложить на

первого заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы Швецову Л.И.

Мэр Москвы                                                     Ю.М.Лужков

                                                               Приложение

                                     к постановлению Правительства Москвы

                                            от 5 августа 2008 г. N 700-ПП

      Стоимостные параметры, устанавливаемые для целей страхования,

      проводимого с учетом Положения о системе страхования в городе

                         Москве жилых помещений

+----------------------------------------------------------------N

| N |               |  с 1 января  |  с 1 января  |  с 1 января  |

|п/п|               |   2009 года  |   2010 года  |   2011 года  |

|   |               |--------------+--------------+--------------|

|   |               |  основное/   |  основное/   |  основное/   |

|   |               |альтернативное|альтернативное|альтернативное|

|   |               | предложение  | предложение  | предложение  |

|---+---------------+--------------+--------------+--------------|

|   |Стоимость 1 кв.|              |              |              |

| 1 |м общей площади| 20000/30000  | 23000/35000  | 26000/40000  |

|   |жилого помеще- |              |              |              |

|   |ния (руб.)     |              |              |              |

|---+---------------+--------------+--------------+--------------|

|   |Ставка ежеме-  |              |              |              |

|   |сячной оплаты  |              |              |              |

|   |по договорам   |              |              |              |

| 2 |страхования, не|              |              |              |

|   |более (рублей  | 1,05 / 1,80  | 1,20 / 2,10  | 1,35 / 2,40  |

|   |за 1 кв.м общей|              |              |              |

|   |площади жилого |              |              |              |

|   |помещения)     |              |              |              |

+----------------------------------------------------------------+

Примечание:

     1. Основное предложение -  предлагаемые  всем  страхователям

условия,  предусматривающие  уплату  страховой премии по договору

страхования в том числе с использованием единых  платежных  доку-

ментов, формируемых ГУ ИС районов.

     2. Альтернативное  предложение - предлагаемые в целях обеспе-

чения более высокого уровня возмещаемого страхователям ущерба  ус-

ловия, предусматривающие уплату страховой премии по договору стра-

хования, как правило,  без использования единых платежных докумен-

тов, формируемых ГУ ИС районов.